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Úvod

Mentální postižení patří mezi nejpočetnější postižení vůbec. Lepší zdravotnická i

celková péče o těhotné ženy a o novorozeňata přispívá k růstu počtu osob s mentálním

postižením ve světě i v České republice. Mentální retardace, často jako dominantní

postižení, se může projevit jako sekundární postižení u mnoha diagnóz, jako je například

autismus nebo schizofrenie. Je proto důležité, aby o tuto skupinu lidí byl stále větší zájem

z hlediska medicíny, psychologie a samozřejmě pedagogiky, která je pro tuto bakalářskou

práci nejdůležitější. Bakalářská práce se více zaměřuje na konkrétní stupeň mentální

retardace, a to na těžký stupeň mentálního postižení, který se v mnoha případech pojí

s dalšími vadami. Speciálně pedagogická péče je proto o tyto jedince specifická a

podstatná.

Mentálním postižením se zabývá řada autorů. Z předních českých špiček je to

například Iva Švarcová, Milan Valenta nebo Marie Černá. Z těch zahraničních můžeme

jmenovat Hodappa nebo Buracka. Většina autorů se však zaobírá mentálním postižením,

respektive retardací, obecně. Klasifikace, etiologie, specifika jsou velmi často pojímány

jako společné pro celkovou mentální retardaci. Těžká mentální retardace je vymezována

jako kategorie podobná středně těžké mentální retardaci, kde je snížená úroveň

rozumových schopností, porucha motoriky a další přidružené postižení (Švarcová, 2003;

Vágnerová, 2012; Valenta, Müller, 2003 a jiní). Mentální postižení proniká do celé

osobnosti a je důležité přistupovat ke každému stupni mentální retardace individuálně,

zejména v oblasti výchovy a vzdělání, kde autoři již konkretizují potřeby pro jednotlivý

stupeň mentální retardace.

Speciální pedagog a asistent pedagoga jsou, kromě rodinných příslušníků, lidmi,

kteří jsou s mentálně postiženými žáky v každodenní interakci. Jejich role je

nezastupitelná, ale pro mnohé také neznámá. Práce speciálních pedagogů a asistentů

pedagoga s žáky s těžkou mentální retardací je specifická. Liší se přístupem k žákům,

cílem výchovně vzdělávacího procesu, činnostmi s žáky i metodami, jak žáky vychovávat

a vzdělávat. Lidé s těžkou mentální retardací jakožto lidé pro majoritní skupinu zcela

zvláštní potřebují specifickou péči, kterou jim nabízí speciální školy.
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Pokud se poohlédnu za svým studiem na vysoké škole, žádná praxe na mně

nezanechala tolik stop a tolik otázek, jako právě praxe ve speciální škole, ve třídě

specializované na žáky s těžkou mentální retardací a kombinovaným postižením. Můj

velký obdiv nese práce speciálního pedagoga a asistentů pedagoga u takto postižených

dětí. Těžká mentální retardace je víceméně posledním, nejtěžším stupněm mentálního

postižení, které se ve speciálních školách vyskytuje. Hluboká mentální retardace se zde

vyskytuje jen zřídka a péči o tyto osoby přebírají jiné instituce. Zadání bakalářské práce

bylo tedy jasné. Analyzovat a interpretovat specifickou roli speciálních pedagogů a

asistentů pedagoga ve třídě s žáky s těžkou mentální retardací.

Teoretická část se zabývá jedincem s těžkou mentální retardací, systémem

vzdělávání osob s tímto postižením, teoreticky jsou také vymezeny role a nároky profese

speciálního pedagoga v základní škole speciální. Poslední segment teoretické části tvoří

kapitola věnující se konkrétní oblasti práce speciálního pedagoga, která je velmi často

využívána u žáků s těžkou mentální retardací, a to oblastí terapií.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření, které bylo provedeno v základní škole

speciální ve třídách specializovaných na žáky s těžkou mentální retardací. Pro výzkumné

šetření byla zvolena kvalitativní cesta, použity byly dvě metody - pozorování a interview, a

to se speciálními pedagogy a asistenty pedagoga.

Cílem této práce bylo analyzovat roli speciálního pedagoga a asistenta pedagoga

v základní škole speciální při edukaci žáků s těžkou mentální retardací.
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1 Jedinec s mentální retardací

Speciálně pedagogická disciplína, která se zabývá jedinci s mentálním

postižením, též také s mentální retardací1, se nazývá psychopedie. Psychopedie v širším

pojetí je vykládána jako interdisciplinární obor příbuzný čtyřem hlavním disciplínám, a to

pedagogice, psychologii, sociologii a medicíně. V užším pojetí se psychopedie tváří jako

speciálně pedagogická disciplína, zajímající se o edukaci jedinců s mentálním či jiným

duševním postižením a zkoumající formativní a informativní vlivy na tyto jedince.

(Valenta, Müller, 2003, s. 4-5)

Pojem mentální retardace pochází z latinských slov „mens“ (mysl, duše) a

„retardare“ (opozdit, zpomalit) (Slowík, 2007, s. 109). Mentální retardace souhrnně

označuje snížení úrovně rozumových schopností. Vybraná literatura hovoří také o snížené

inteligenci. Nejznámější metodou, jak vyjádřit úroveň inteligence člověka, je Sternův

inteligenční kvocient (IQ), který vyjadřuje vztah mezi mentálním věkem a věkem

chronologickým. Pokud se tyto dva věky mezi sebou vydělí a výsledek vynásobíme stem,

získáme úroveň IQ jedince. Právě díky výslednému inteligenčnímu kvocientu můžeme

jedince zařadit do různých mentálních kategorií. (Švarcová, 2003, s. 27-29)

Následující tabulka (Renotiérová, Ludvíková, 2006, s. 35) porovnává počet

jedinců s mentálním postižením s jedinci s jiným zdravotním postižením. Uvedené údaje

ukazují, že mentální postižení patří mezi nejpočetnější postižení v České republice.

1 Mentální postižení a mentální retardace se v současné české psychopedii používají jako

synonyma. Samotný syndrom je pak nazýván mentální retardace. (Černá, 2009, s. 75).

Typ postižení Počet obyvatel

celkem

10 287 789

Zrakové postižení,

z toho těžce zrak. Postižení

58 640

16 460

Sluchově postižení,

z toho neslyšící

97 734

14 917

Poruchy řeči 58 640
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Tabulka 1: Výskyt jednotlivých typů zdravotního postižení na celkový počet obyvatel ČR

Lidé s lehkou mentální retardací se pohybují v pásmu IQ 50 - 69, jsou schopni

uvažování na úrovni dětí středního školního věku. Nejsou však schopni uvažovat

abstraktně, mají problémy se čtením a psaním. Vzdělání nejčastěji získávají v praktické

nebo speciální škole. V dospělosti mohou dosáhnout s menší oporou a dohledem

samostatnosti. Do této kategorie spadá největší procento mentálně postižených jedinců, a

to až 80%.

Středně těžká mentální retardace s IQ v rozmezí 35 – 49 se u člověka projevuje

myšlením podobném myšlení předškolního dítěte. Učení je limitováno na mechanické

podmiňování. Důležitou roli sehrává mnohočetné opakování. Zvládají běžné návyky i

jednoduché dovednosti. Navštěvují především speciální školy a přesto, že potřebují trvalý

dohled, mohou vykonávat jednoduché pracovní úkony.

Těžká mentální retardace vypovídá o IQ 20 – 34. V dospělosti osoby s tímto

stupněm mentálního postižení rozumějí pouze základním souvislostem a uvažují na úrovni

batolete. Omezení je v oblasti řeči a jejich učení je značně limitováno. Jsou závislí na péči

ostatních. Časté je také kombinované postižení.

Hluboká mentální retardace je kategorie, do které řadíme jedince s IQ 0 – 19.

Zde většina jedinců trpí kombinovaným postižením. Reagují na libost či nelibost,

poznávací schopnost se téměř nevyvíjí a nemají ani základy řeči. Jsou celkově závislí na

péči jiných osob (Fischer, Škoda, 2008, s. 97 – 98). Dle Bendové a Zikla (2011, s. 16) se

můžeme dále setkat s jinou mentální retardací (nelze přesně stanovit u jedince intelektové

schopnosti kvůli přidruženému postižení) a nespecifikovanou mentální retardací (mentální

Mentální postižení 294 231

Vady pohybového ústrojí,

z toho vozíčkáři

294 231

33 950

Diabetici 519 533

Duševně nemocní 97 734

Epileptici 136 828

Psoriatici 195 468

Celkem 1 818 366
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postižení je prokazatelné, ale pro nedostatek informací nemůžeme jedince zařadit do jiné

kategorie).

1.1 Specifika a psychické potřeby osobnosti jedince s mentální

retardací

Lidé s mentálním postižením jsou častokrát považováni za jakési přerostlé děti a


[…]


9:30–10:00 Muzikoterapie –

hra na bubny

Taktilní stimulace Řečová výchova:

říkanky

Bazální stimulace Relaxace, relaxační

hudba

10:00–10:30 Organizace svačiny Organizace

svačiny,

administrativa

Organizace svačiny Organizace

svačiny,

administrativa

Organizace svačiny

10:30-11:00 Příprava nových

piktogramů

Poslech písniček,

zpívání

Muzikoterapie:

aktivní s žáky

Vaření s žáky ve

cvičné kuchyni

Canisterapie –

spolupráce

s canisterapeutem

11:00-11:30 Bazální stimulace Individuální

hodina: síťová

houpačka,

kuličkový bazén

Výtvarná činnost:

omalovánky

Vaření s žáky ve

cvičné kuchyni

Canisterapie –

spolupráce

s canisterapeutem

11:30-12:00 Organizace oběda,

administrativa,

kontakt s rodiči

Organizace oběda,

kontakt s rodiči,

přesun žáků do

školní družiny

Organizace oběda,

kontakt s rodiči,

přesun žáků do

školní družiny

Organizace oběda,

kontakt s rodiči,

přesun žáků do

školní družiny

Organizace oběda,

kontakt s rodiči,

přesun žáků do

školní družiny

12:00-12:30 Školní družina Školní družina Školní družina Školní družina Školní družina

b) záznamový arch asistenta pedagoga

Asistent C pondělí úterý středa čtvrtek pátek

8:00–8:30 Převlékání žáků,

ranní kruh,

přivítání žáků

Převlékání žáků,

ranní kruh,

přivítání žáků

Převlékání žáků,

ranní kruh,

přivítání žáků

Převlékání žáků,

ranní kruh,

přivítání žáků

Převlékání žáků,

ranní kruh,

přivítání žáků

8:30–9:00 Asistence při

řečové výchově

Práce s piktogramy

– povolání

Prohlížení knihy

s žáky

Poslech pohádky

z PC – asistence

žákům

Stavení z kostek

9:00–9:30 Počítání, povídání

o domácích

zvířatech –

asistence

Nácvik chůze Bazální stimulace Chůze po taktilním

chodníčku

Doprovod žáka na

masáž

9:30–10:00 Muzikoterapie –

asistence žákům

Taktilní stimulace Řečová výchova:

říkanky

Bazální stimulace Relaxace, relaxační

hudba

10:00–10:30 Hygiena,

přebalování,

asistence žákům při

svačině

Hygiena,

přebalování,

asistence žákům při

svačině

Hygiena,

přebalování,

asistence žákům při

svačině

Hygiena,

přebalování,

asistence žákům při

svačině

Hygiena,

přebalování,

asistence žákům při

svačině

10:30-11:00 Hra s žáky Poslech písniček,

zpívání – asistence

žákům

Muzikoterapie:

asistence žákům při

hře na nástroj

Vaření s žáky ve

cvičné kuchyni

Canisterapie –

asistence

canisterapeutovi

11:00-11:30 Bazální stimulace Individuální

hodina: síťová

houpačka,

kuličkový bazén

Asistence žákům

při omalovánkách

Vaření s žáky ve

cvičné kuchyni

Canisterapie –

asistence

canisterapeutovi

11:30-12:00 Hygiena,

přebalování,

asistence žáků při

obědě

Hygiena,

přebalování,

asistence žáků při

obědě

Hygiena,

přebalování,

asistence žáků při

obědě

Hygiena,

přebalování,

asistence žáků při

obědě

Hygiena,

přebalování,

asistence žáků při

obědě

12:00-12:30 Školní družina:

asistence

pedagogům při

přemisťování žáků

Školní družina:

asistence

pedagogům při

přemisťování žáků

Školní družina:

asistence

pedagogům při

přemisťování žáků

Školní družina:

asistence

pedagogům při

přemisťování žáků

Školní družina:

asistence

pedagogům při

přemisťování žáků

Příloha 7: Vzor rozhovorů se speciálními pedagogy

1. Jaká je Vaše náplň práce?

2. Jaké jsou nejčastější činnosti konané s žáky?

3. Jak byste charakterizoval/a svoji roli ve třídě s žáky s těžkou mentální retardací?

4. Charakterizujte oblast výchovně – vzdělávací ve třídě s žáky s těžkou mentální

retardací.

5. Poskytujete poradenství rodičům žáků?

6. Jaké jsou nejčastější terapie, které u žáků praktikujete?

7. Lze u žáků oddělit oblast výchovnou a vzdělávací?

8. Spolupracujete s rodiči žáků?

9. S jakými odborníky nejčastěji spolupracujete?

10. Jaké máte administrativní povinnosti?

11. Jak vypadá spolupráce s asistenty pedagoga?

12. Pracuje asistent pedagoga s Vámi, nebo samostatně?

13. Úkolujete asistenta pedagoga?

14. V čem je odlišná náplň práce speciálního pedagoga a asistenta pedagoga?

Příloha 8: Vzor rozhovorů s asistenty pedagoga

1. Jaká je Vaše náplň práce?

2. Jaké jsou nejčastější činnosti konané s žáky?

3. Jak byste charakterizoval/a svoji roli ve třídě s žáky s těžkou mentální retardací?

4. Charakterizujte edukační proces ve třídě s žáky s těžkou mentální retardací.

5. Poskytujete poradenství rodičům žáků?

6. Provádíte terapie s žáky?

7. Lze u žáků oddělit oblast výchovnou a vzdělávací?

8. Spolupracujete s rodiči žáků?

9. Máte administrativní povinnosti?

10. Jak vypadá spolupráce se speciálním pedagogem?

11. Pracuje samostatně, nebo se speciálním pedagogem?

12. Úkoluje Vás speciální pedagog?

13. V čem je odlišná náplň práce speciálního pedagoga a asistenta pedagoga?

Příloha 9: Rozvrh hodin

Příloha 10: Tahy a tlaky orofaciální stimulace