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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorkou zvolené téma je pro potřeby speciální pedagogiky přínosné. Pokud se v základní
škole speciální na edukaci žáků s těžkou mentální retardací podílí více pedagogických
pracovníků, je potřeba vymezit jejich kompetence, analyzovat činnosti, které realizují a
zjistit, které oblasti konkrétně naplňují jejich práci. Tyto informace v práci nalezneme.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska (rozdělena do 4 základních kapitol, rozsah 43 stran) zcela odpovídají
záměru výzkumného šetření. Na základě odborné literatury autorka charakterizovala
specifické potřeby žáků základní školy speciální (jedince s těžkou mentální retardací).
Upozornila na jejich nedostatky v oblasti percepce, specifika komunikace, vymezila i cílovou
skupinu žáků s kombinovaným postižením. Pro sestavení textu byly využity aktuální zdroje
odborné literatury v přiměřené četnosti. Kapitola definující základní školu speciální vychází
z legislativních zdrojů, dále jsou podrobně představeny vzdělávací oblasti a klíčové
kompetence žáků podle RVP.
Velmi kladně hodnotím obsahovou úroveň kapitol 3.1 a 3.2, v nichž autorka pregnantně
vymezila profesní, osobnostní předpoklady a pracovní náplň pracovníků uvedených profesí,
v souladu se záměrem následného výzkumného šetření. Popsány jsou též terapie a další
podpůrné speciálně pedagogické metody. Text je odborný, logicky uspořádaný, čtivý.
Obsah kapitol a úroveň jejich zpracování odpovídá požadavkům na daný typ práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka měla zcela jasný bod zájmu, a to ověřit, jakou roli (v kterých oblastech rozdílnou,
ve kterých shodnou) plní v základní škole speciální pedagog a jakou jeho asistent. Pro
výzkumné šetření byly stanoveny adekvátní výzkumné otázky (viz str. 48). Pro zjištění
informací bylo využito kvalitativní šetření s výběrem metody pozorování a rozhovoru. Popis
průběhu výzkumného šetření potvrzuje pečlivost a poctivost s jakou bylo realizováno.

Autorka předkládá informace přehledně uspořádané (záznamový arch), doplněné
fotografiemi školního prostředí. Hlavní důraz je kladen na analýzu odpovědí získaných
z rozhovoru s respondenty, (3 speciální pedagogové, 3 asistentky) kteří podrobně popisují
pracovní aktivity realizované s žáky během výuky. Výstupem výzkumného šetření je
podrobný rozpis činností konaných pracovníky, zhodnocení náplně práce speciálního
pedagoga a oblasti naplňující práci asistenta pedagoga. Odpovědi na všechny výzkumné
otázky jsou shrnuty a doplněny grafickým schématem. Cíl práce byl splněn.
Kladně hodnotím i výběr příloh.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce Výzkumné šetření
porovnává náplň

2 profesí

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
elektronické odkazy

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Existují v odborných zdrojích výzkumy, které by objektivně potvrzovaly účinky
chirofonetiky?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

15. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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